
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO E SOCIETA'

PARTECIPATE
Servizio Programmazione e Bilancio - Patrimonio - Provveditorato

DETERMINAZIONE N. 1239 DEL 08/07/2021

OGGETTO: Affidamento del servizio di pulizia degli immobili provinciali. Indizione gara mediante
procedura aperta ed approvazione dello schema di bando di gara, del capitolato
speciale d’appalto e dell’estratto dell’avviso di gara. Importo annuo a base di gara €
120.000,00. Impegno di spesa per la pubblicazione dell’estratto di gara sulla G.U.R.I. e
per il contributo da versare a favore dell’ANAC.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O. DELEGATA

PREMESSO che:
- è scaduto il contratto relativo alla fornitura del servizio di pulizia degli immobili provinciali;

- questo Settore ha elaborato un capitolato speciale di appalto dal quale risulta che per assicurare un
adeguato servizio di pulizia dei detti immobili occorre prevedere un importo annuo a base d’asta di €
120.000,00 - IVA esclusa - e quindi, relativamente alla durata massima dell’appalto di mesi 18, di
complessivi € 180.000,00 – IVA esclusa;

DATO ATTO che:
- alla data di adozione del presente provvedimento si è accertato che il servizio di cui trattasi non è

disponibile con analoghe caratteristiche nell’ambito del sistema delle convenzioni CONSIP, di cui alla
legge 23/11/1999 n. 488 e smi, per cui l’acquisizione del servizio viene fatta in forma autonoma;

CONSIDERATO che:
- si rende, quindi, necessario provvedere all’indizione della relativa gara mediante procedura aperta ai sensi

degli artt. 60 e 95 del d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 con il sistema dell’offerta economicamente più
vantaggiosa da espletare sulla piattaforma telematica visibile all’indirizzo: https://provincia-
benevento.acquistitelematici.it ed all’approvazione dello schema del bando di gara e dell’estratto di
avviso di gara;

- trattandosi di un servizio sotto soglia, ai sensi del Decreto Ministeriale Infrastrutture e Trasporti 2
dicembre 2016 la pubblicità è assicurata mediante pubblicazione del bando di gara sul sito internet ed
all’Albo Pretorio della Provincia, sulla piattaforma ANAC e sul sito web del MIT e per estratto sulla
G.U.R.I.;

VISTA la deliberazione ANAC 29 dicembre 2020 n. 1121, il contributo di gara da versare a favore della
stessa ANAC, a carico della Stazione Appaltante è pari ad € 225,00;

DATO ATTO, altresì, che il contributo a favore dell’ANAC, a carico delle ditte partecipanti, è pari ad €
20,00;

https://provincia-benevento.acquistitelematici.it
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it


2

CONSIDERATO che fino all’aggiudicazione della gara deve comunque essere garantito il servizio di
pulizia che può essere affidato, vista l’urgenza, alla ditta Gener Services srl;

RITENUTO, pertanto, doversi:
- provvedere all’indizione della procedura aperta ed all’approvazione dello schema del bando di gara e del

capitolato speciale d’appalto che si allegano, quale parti integranti, rispettivamente sotto le lettere A) e
B);

- provvedere, altresì, alla pubblicazione del bando e di tutti i documenti di gara sul sito internet ed all’Albo
Pretorio della Provincia, sul sito web del MIT e sulla piattaforma dell’ANAC e dell’estratto di gara sulla
GURI;

- approvare la spesa di € 225,00 per il contributo a favore dell’ANAC a carico della Stazione Appaltante
che sarà liquidato con successivo provvedimento, con cadenza quadrimestrale, a seguito di ricezione del
MAV da parte dell’ANAC;

- dare atto che, in relazione alla complessità dell’intervento ed in particolare alla sua esecuzione, ai sensi
dell’art. 13 del Regolamento per la ripartizione dell’incentivo di cui all’art. 113 del D. Lgs n. 50/2016,
approvato con deliberazione del Presidente n. 7 del 09/01/2017, è possibile prevedere la somma di €
3.600,00 - pari al 2% dell’importo posto a base di gara (per la durata annuale) al netto dell’IVA sui
competenti capitoli di bilancio;

- nominare Responsabile Unico del Procedimento il geom. Francesco Mervoglino, funzionario del Servizio
Programmazione e Bilancio - Patrimonio - Provveditorato;

- individuare il seguente gruppo di progettazione/esecuzione del suddetto servizio:

Verifica preventiva progetto -
predisposizione contenuto procedure di
appalto

  Clarizia Giovanna

RUP/D.E.   Mervoglino Francesco
Supporto al RUP Clarizia Giovanna

Collaboratori tecnici e attività di supporto
amministrativo
 

Rocca dei Rettori
P.le Carducci
Museo del Sannio
Biblioteca Prov.le
Museo ARCOS

Vincenzo Paduano
Nicola Caporaso
Antonio Mella
Censale Marisa
Lanzotti Francisco

Attività di supporto varie Frongillo Giovanni
Capocasale Fortunato

- prenotare la spesa complessiva di € 600,00 (IVA e bolli inclusi) per la pubblicazione dell’estratto
dell’avviso di gara sulla G.U.R.I., sul competente capitolo del bilancio corrente;

- dare atto che la spesa per la pubblicazione degli atti di gara e dell’esito di gara saranno posti a carico della
ditta aggiudicataria dell’appalto;

- affidare il servizio di pulizia degli immobili per mesi due e comunque fino all’aggiudicazione della gara
alla società Gener Service srl;

D E T E R M I N A

- di provvedere all’indizione della gara relativa alla fornitura del servizio di pulizia degli immobili
provinciali, mediante procedura aperta con il sistema dell’offerta economicamente più vantaggiosa
sull’importo posto a base di gara di cui all’art. 95 del D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i. della durata massima di
mesi 18, dell’importo complessivo presunto, al netto dell’IVA, di € 180.000,00;



3

- di provvedere altresì all’approvazione dello schema di bando di gara, del capitolato speciale d’appalto e
dell’estratto di avviso di gara che si allegano, quali parti integranti, sotto le lettere A), B) e C);

- di provvedere, inoltre, alla pubblicazione dell’estratto del bando di gara sulla GURI e del bando di gara e
di tutta la documentazione allo stesso allegata sul sito Internet www.provincia.benevento.it ed all’Albo
Pretorio della Provincia, sul sito web del MIT e sulla piattaforma dell’ANAC;

- di dare atto che la spesa effettiva occorrente per il servizio di pulizia degli immobili provinciali,
relativamente alle annualità 2021, 2022 e 2023 sarà impegnata con successivi provvedimenti
nell’ammontare derivante dall’esito di gara, sui competenti capitoli di bilancio dei rispettivi esercizi
finanziari;

- di prenotare la spesa di di € 825,00 (€ 600,00 per la pubblicazione dell’estratto dell’avviso di gara sulla
GURI ed € 225,00 per il pagamento del contributo all’ANAC) sul capitolo 2516 del bilancio 2021;

- di dare atto che la spesa per la pubblicazione degli atti di gara sarà posta a carico della ditta
aggiudicataria dell’appalto;

- di dare atto che, in relazione alla complessità dell’intervento ed in particolare alla sua esecuzione, ai
sensi dell’art. 13 del Regolamento per la ripartizione dell’incentivo di cui di cui all’art. 113 del D. Lgs n.
50/2016, approvato con deliberazione del Presidente n. 7 del 09/01/2017, è possibile prevedere la somma
di € 3.600,00 - pari al 2% dell’importo posto a base di gara al netto dell’IVA sui competenti capitoli di
bilancio;

- di nominare Responsabile Unico del Procedimento il geom. Francesco Mervoglino, funzionario del
Servizio Programmazione e Bilancio – Patrimonio - Provveditorato;

- di costituire il gruppo di progettazione/esecuzione nel seguente modo:

Verifica preventiva progetto -
predisposizione contenuto procedure di
appalto

  Clarizia Giovanna

RUP/D.E.   Mervoglino Francesco
Supporto al RUP Clarizia Giovanna

Collaboratori tecnici e attività di supporto
amministrativo
 

Rocca dei Rettori
P.le Carducci
Museo del Sannio
Biblioteca Prov.le
Museo ARCOS

Vincenzo Paduano
Nicola Caporaso
Antonio Mella
Censale Marisa
Lanzotti Francisco

Attività di supporto varie Frongillo Giovanni
Capocasale Fortunato

- di dare atto che si provvederà alla liquidazione della somma di € 225,00 a favore dell’ANAC con
successivo provvedimento ad avvenuta emissione del MAV da parte della stessa ANAC per il 3°
quadrimestre 2021;

- di dare atto, altresì, che il contributo a favore dell’ANAC, a carico delle ditte partecipanti è pari ad €
20,00;

- di affidare il servizio di pulizia nelle more di espletamento della gara per mesi due e comunque fino
all’aggiudicazione della stessa, alla società Gener Service srl;

- di impegnare a favore della società Gener Service la somma di € 21.546,42 – IVA inclusa – nel
seguente modo:
€ 10.773,21 sul cap. n. 2502;

http://www.provincia.benevento.it/


4

€ 10.773,21 sul cap. n. 5612.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
DELEGATA

f.to (Dott. Serafino De Bellis)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
DELEGATA

f.to (Dott. Serafino De Bellis)



5

ADEMPIMENTI DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO E SOCIETA' PARTECIPATE

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PATRIMONIO - PROVVEDITORATO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio
1.03.02.99.999 01.05 2516 2021

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

208 N. 1787 € 600,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore
DIVERSI
Descrizione Impegni Assunti
Affidamento servizio pulizia immobili provinciali. Indizione gara.

Titolo Missione Capitolo Esercizio
1.03.02.99.999 01.05 2516 2021

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

209 N. 1788 € 225,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore
AUTORITA' NAZIONALE ANTICORRUZIONE
Descrizione Impegni Assunti
Affidamento servizio pulizia immobili provinciali. Indizione gara.

Titolo Missione Capitolo Esercizio
1.03.02.13.002 01.05 2502 2021

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

210 N. 1789 € 10.773,21 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore
GENER SERVICE SRL
Descrizione Impegni Assunti
Affidamento del servizio di pulizia degli immobili provinciali. Proroga nelle more dell'espletamento della gara per mesi
due

Titolo Missione Capitolo Esercizio
1.03.02.13.002 05.01 5612 2021

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

211 N. 1790 € 10.773,21 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore
GENER SERVICE SRL
Descrizione Impegni Assunti
Affidamento del servizio di pulizia degli immobili provinciali. Proroga nelle more dell'espletamento della gara per mesi
due.



6

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Serafino De Bellis)


